平成 2９年度 環境技術実証事業 自然地域トイレし尿処理技術分野

第３回技術実証検討会 ［議事要旨］

日時 平成 29 年 11 月 29 日(水)13:00～15:00

場所 港区立生涯学習センター（ばるーん） 303 学習室

出席者

■検討員

河村 清史 元 埼玉大学大学院理工学研究科 教授

桜井 敏郎 (公社)神奈川県生活水保全協会 理事

清永 丈太  東京都 環境局 自然環境部 緑環境課

■環境省

千田 智基 自然環境局 自然環境整備課 課長補佐

比嘉 祐介  自然環境局 自然環境整備課 施設第二係長

■事務局

特定非営利活動法人 日本トイレ研究所（上幸雄、松本彰人、齋藤美樹）

■試料採取・分析機関

濱中 俊輔 (公財)日本環境整備教育ｾﾝﾀｰ  調査・研究グループ調査・研究第 2チーム

高橋 悟 (公財)日本環境整備教育ｾﾝﾀｰ  浄化槽システム国際協力センター兼 調査・研究ｸﾞﾙｰﾌﾟ 調査研究第 2 ﾁｰﾑ

澤村 尚吾 (公財)日本環境整備教育ｾﾝﾀｰ  調査・研究グループ調査・研究第 2チーム

欠席者 木村 茂雄 神奈川工科大学機械工学科 教授

穂苅 康治 槍ヶ岳観光(株) 代表取締役

伊与 亨 北里大学医療衛生学部 講師

申請者 有限会社 Mファイン技術サービス  守國 寿記

議事 １第２回技術実証検討会の報告

２現地調査概況

３平成 29年度 実証試験の途中経過

  (有限会社Ｍファイン技術サービス)

４自然地域トイレし尿処理技術セミナーの検討

配布資料 資料１  第２回検討会 議事要旨（案）

資料２  現地調査概況 (有)M ファイン技術サービス   ＜非公開＞

資料３  処理性能概要まとめ            ＜非公開＞

資料４  平成 29年度セミナー開催企画案       ＜非公開＞

参考   甘利山バイオトイレ利用回数チェックシート  ＜非公開＞

公開/非公開 議事は全て非公開で行われた

[議事要旨]

○議事１ 第２回検討会 議事要旨（案）

実証機関より、「第２回技術実証検討会 議事要旨(案)」<資料 1>の報告を行い、承認された。

○議事２  現地調査概況＜非公開＞

●  試料採取・分析機関(日本環境整備教育センター)から、第３回目の調査について報告した。<資

料 2>

○ 議事 3  平成 29 年度 実証試験の途中経過   (有限会社Ｍファイン技術サービス) ＜非公開＞

● 実証機関から室内環境アンケートの結果を、試料採取・分析機関(日本環境整備教育センター)

からは処理性能に関する調査結果を報告した。<資料 3>

●  実証調査期間中発生したトラブル等に関し、申請者に詳細を確認した。

○ 議事 4  自然地域トイレし尿処理技術セミナーの検討＜非公開＞<資料 4>

 自然地域ということで山岳地だけでなく、海浜公園等、他の国立公園の関係者へ声をかけるメ

ーリングリストをつくり、案内を送る予定である

以上